
DELIBERAZIONE N°   XI /  5081  Seduta del  26/07/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandra Locatelli di concerto con l'Assessore Fabrizio Sala

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta

Il Dirigente    Clara Sabatini

L'atto si compone di  12  pagine

di cui 6 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PROMOZIONE DI PROGETTI E/O PERCORSI FORMATIVI NEL SISTEMA UNIVERSITARIO LOMBARDO SULLE
TEMATICHE  DI  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  ALLA  VIOLENZA  CONTRO  LE  DONNE,  ANNUALITA’
2021/2022, CON RISORSE A VALERE SUL DPCM 13 NOVEMBRE 2020, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.
4643/2021 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE SALA)



VISTA  la  Convenzione  del  Consiglio  d'Europa  “Convenzione  di  Istanbul” sulla 
prevenzione  e  la  lotta  alla  violenza  contro  le  donne  e  la  violenza  domestica 
ratificata dall’Italia con L. n. 77/2013, in particolare gli articoli n. 12 (Prevenzione), 
n.  13  (Sensibilizzazione),  n.  14  (Educazione)  e  n.  15  (Formazione)che riconosce 
l’importanza  della  formazione  rivolta  a  studenti/esse  e  professionisti/e  sulle 
tematiche della prevenzione e contrasto della violenza nei confronti delle donne;

RICHIAMATA  la l.r. n. 11/2012 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a  
favore di donne vittime di violenza” che in particolare prevede:
➢ all’art. 2 tra i suoi obiettivi la diffusione, anche presso le istituzioni scolastiche 

e  universitarie,  di  una  cultura  a  sostegno  dei  diritti  della  persona  e  del 
rispetto della donna, perseguendo una politica di contrasto alla violenza;

➢ all’art. 3, comma 3 la stipula di protocolli di intesa con gli enti pubblici, gli 
enti locali, le istituzioni scolastiche, la direzione scolastica regionale, gli uffici 
scolastici  provinciali,  le  forze  dell’ordine,  l’autorità  giudiziaria, 
l’amministrazione penitenziaria e ogni altro soggetto che opera nel campo 
della protezione e tutela delle donne vittime di violenza;

➢ all’art. 8, la promozione di percorsi formativi e di aggiornamento rivolti a tutti 
i  soggetti  che  a  vario  titolo  si  occupano  di  contrastare  e  prevenire  la 
violenza contro le donne, al fine di fornire un’adeguata preparazione per 
riconoscere il fenomeno ed evitarne le ulteriori conseguenze lesive, gestire il 
rapporto con le donne vittime di violenza e la loro presa in carico sin dal 
primo contatto, offrire informazioni e assistenza nella fase di denuncia e in 
quella di reinserimento;

VISTI:
• il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020, 

adottato  dal  Consiglio  dei  Ministri  il  26  novembre  2017,  che  tra  le  priorità 
individua al punto 1.2. rafforzare il  ruolo strategico del sistema di istruzione e 
formazione; 

• il  Programma Regionale di  Sviluppo (PRS)  della  XI  Legislatura,  adottato con 
D.c.r. n. IX/64 del 10/07/2018, Area Sociale – Missione 12 – Diritti Sociali, Politiche 
Sociali, Pari Opportunità e Famiglia, che assume la prevenzione ed il contrasto 
alla violenza contro le donne nella pianificazione regionale per il periodo 2018-
2023;

• il  Piano  Quadriennale  regionale  per  le  politiche  di  parità,  prevenzione  e  
contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023, adottato con D.C.R n. XI/999 
del 25 febbraio 2020;

1



DATO  ATTO  che  nel  Piano  Quadriennale  Regionale  per  le  politiche  di  parità,  
prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2020-2023, approvato con 
D.C.R.  n.  999/2020,  in continuità con il  Piano precedente,  nell’ambito dell’asse 
Prevenzione, relativamente al  Sistema Universitario ha previsto  specifici  obiettivi 
volti a:
➢ sensibilizzare il settore della comunicazione ed informazione in relazione alla 

attività di ricerca sul tema della violenza contro le donne;
➢ promuovere l’inclusione del  tema della  violenza nei  curricula dei  corsi  di 

laurea universitari, al fine di concorrere ad incrementare le competenze dei 
futuri professionisti dei servizi rivolti alla e donne vittime di violenza;

DATO  ATTO della  collaborazione  avviata  tra  Regione  Lombardia  ed  il  Sistema 
Universitario Lombardo con D.G.R. n. X/7774 del 17/01/2018, in esito al quale sono 
stati presentati progetti, approvati con D.G.R. n. 17997 del 03/12/2018;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1827 del 02/07/2019 “Promozione di progetti e/o percorsi  
formativi  nel  Sistema  Universitario  Lombardo  sulle  tematiche  di  prevenzione  e  
contrasto  alla  violenza  contro  le  donne  –  provvedimento  attuativo  del  Piano  
Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2019” con cui 
sono state destinate alla realizzazione del programma risorse complessive pari a € 
100.000,00, e finanziati n. 8 progetti;

VALUTATA positivamente l’esperienza di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Sistema  Universitario  Lombardo  in  considerazione  del  contributo  di  sapere  e 
conoscenza offerto dalle Università che va a valorizzare e specializzare l’attività di  
prevenzione e contrasto alla violenza maschile contro le donne;

RITENUTO, pertanto, di rafforzare nelle annualità 2021 e 2022 la collaborazione in 
atto, al fine si sistematizzare e stabilizzare il tema del contrasto e prevenzione alla 
violenza  contro  le  donne  nell’ambito  dei  curricula  didattici  delle  Università  e 
promuovere una formazione continua rivolta agli operatori, professionisti e cittadini 
che a vario titolo gravitano nei servizi dedicati al tema;

VISTO  il  D.P.C.M. 13 novembre 2020 “Ripartizione delle risorse del  Fondo per le  
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità anno 2019, di cui agli articoli 5 e 5  
bis  del decreto-legge 14 agosto 2013,  n.  93,  convertito con modificazioni  nella  
legge 15 ottobre 2013 n. 119, per l’anno 2020” che assegna a Regione Lombardia 
€ 848.999,34, a valere sull’art. 5 del D.L. n. 93/2013 lettere a), b), c), e), f), g), h), i) e  
l) da destinare per l’attuazione di specifici interventi, tra cui in particolare alla lett.  

2



f) azioni di informazione, comunicazione e formazione;

VISTA la D.G.R. n. 4643 del 03/05/2021“Approvazione modalità di utilizzo e criteri di  
riparto  delle  risorse  del  fondo  per  le  politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  
opportunità  per  il  contrasto  alla  violenza  sulle  donne –  d.p.c.m.  13  novembre  
2020”, con la quale Regione Lombardia, nell’ambito delle risorse a valere sul Piano 
Nazionale,  art.5  del  D.L.  n.  93/2013,  destina in particolare alla realizzazione dei 
percorsi formativi del Sistema Universitario Lombardo, risorse complessive pari a € 
130.000,00 a valere sul  capitolo  12.05.104.10704 del  bilancio regionale esercizio 
2021;

SATBILITO, quindi, coerentemente agli obiettivi del Piano Quadriennale Regionale 
per le politiche di parità, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020-2023,  di  sostenere  il  Sistema  Universitario  Lombardo  nella  attivazione  e 
promozione di progetti e/o percorsi formativi e di sensibilizzazione sul tema della 
violenza  contro  le  donne,  finalizzati  a  migliorare  la  capacità  di  riconoscere  il 
fenomeno in  tutte  le  sue forme,  a  comprenderne  le  cause e  le  dimensioni,  a 
promuovere  la  parità  tra   sessi  superando gli  stereotipi  culturali,  a  costruire  un 
sistema di  competenze multi  disciplinari  utili  alla  prevenzione e contrasto  della 
violenza contro le donne e che concorra alla specializzazione dei servizi dedicati 
al tema, secondo i criteri e le modalità di cui all’Allegato A);

STABILITO  di  destinare  alla  promozione di  progetti  e/o  percorsi  formativi del 
Sistema Universitario Lombardo risorse complessive pari a € 130.000,00, di cui alla 
D.G.R. n. 4643/2021, a valere sul capitolo 12.05.104.10704 del bilancio regionale 
esercizio 2021;

RITENUTO  di  demandare  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  Famiglia, 
Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  l’attuazione  del  presente 
provvedimento;

RICHIAMATA  la Comunicazione della Commissione Europea 2016/C 262/01 sulla 
nozione di aiuto di Stato ed in particolare i punti 2 “Nozione di impresa e di attività 
economica” e 2.5. “Istruzione e attività di ricerca”;

VALUTATO che:
➢ le risorse de quo sono destinate a progetti  e percorsi  formativi  universitari 

promossi  dalle  università  pubbliche  e  private  del  sistema  universitario 
lombardo a favore di studenti e studentesse dei corsi di laurea triennale, a 

3



ciclo unico e magistrale/specialistica, delle scuole di perfezionamento, dei 
master  di  primo e  secondo livello,  dei  dottorati,  docenti  universitari  che 
nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  intendano  promuovere  l’inserimento 
delle tematiche oggetto del programma regionale nella propria didattica, 
figure  professionali  di  vari  profili  e  afferenti  a  vari  ambiti  e  cittadini/e 
interessati ad approfondire il tema della violenza contro le donne. e che tali  
attività  hanno  natura  non  economica  in  quanto  rientranti  nell’istruzione 
pubblica organizzata nell'ambito del sistema scolastico nazionale; 

➢ la  presente  azione/intervento  non  rileva  ai  fini  dell'applicazione  della 
disciplina europea in materia di aiuti di Stato;

VISTI  gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATI la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  
in materia di organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura;

RITENUTO di  disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, nonché sul  sito internet di  Regione 
Lombardia  www.regione.lombardia.it nella  sezione  Trasparenza,  in  attuazione 
degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’allegato A) “Criteri e Modalità per la promozione di progetti  
e/o percorsi formativi nel Sistema Universitario Lombardo sulle tematiche di  
prevenzione e contrasto alla  violenza contro le  donne,  annualità 2021 e  
2022, con risorse a valere sul DPCM 13 novembre 2020, in attuazione della  
D.G.R.  n.  4643/2021”,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di destinare alla promozione di progetti  e/o percorsi  formativi del Sistema 

4

http://www.regione.lombardia.it/


Universitario Lombardo risorse complessive pari  a  €  130.000,00,  di  cui  alla 
D.G.R.  n.  4643/2021,  a  valere  sul  capitolo  12.05.104.10704  del  bilancio 
regionale esercizio 2021;

3. di demandare a successivi atti della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  e  Direzione Generale Formazione e 
Lavoro l’attuazione del presente provvedimento;

4. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  della  presente  deliberazione  sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  nonché  sul  sito 
www.regione.lombardia.it nella sezione Trasparenza, in attuazione degli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/

	DELIBERA

		2021-07-26T15:08:21+0200
	ENRICO GASPARINI




